
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Ragioneria, Economato e Tributi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 333 del 30-10-2015 
(n. 1563 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RIMBORSO SPESE LEGALI CONTRIBUENTE PACACCIO DINA  -  

PROVVEDIMENTI. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
VISTI  gli avvisi di accertamento in materia di Imposta Comunale sugli Immobili nn. 18001412, 19001504 e 
10001567 del 10.12.2012, rispettivamente per gli anni di imposta 2008, 2009 e 2010, con le quali questo 
Ente ha richiesto al contribuente Pacaccio Dina, nata a Ortona il 06.01.1939, C.F. PCCDNI39A46G141J, il 
versamento di maggiori imposte in relazione al possesso di terreni edificabili, avuto riguardo ai maggiori 
imponibili accertati dall’Ente rispetto a quanto considerato dalla contribuente medesima in sede di 
autoliquidazione; 
RAMMENTATO  che gli avvisi di accertamento di cui al precedente punto sono stati impugnati dalla 
contribuente dinanzi alla Commissione Tributaria di Chieti; 
VISTE  quindi le Sentenze nn. 305, 306 e 307 della Commissione Tributaria Provinciale di Chieti in data 
13.12.2013, depositate in Segreteria il 10.04.2014, munite di formula esecutiva in data 22.04.2015, con le 
quali il predetto organo giurisdizionale  ha dichiarato ha dichiarato la cessazione della materia del 
contendere per intervenuto annullamento degli atti impugnati e condannato il Comune al pagamento delle 



Pag. 2 di 2 

spese di giudizio in favore della parte ricorrente, liquidate, per ognuno degli avvisi di accertamento di che 
trattasi, in € 500,00, di cui € 80,00 per spese sostenute, oltre accessori di legge; 
RAMMENTATO  inoltre che la contribuente citata in data 22.09.2015 ha notificato atto di precetto diretto 
all’ottenimento del rimborso delle somme a credito; 
VISTO  quindi che la somma da rimborsare ammonta a complessivi €  2.060,83; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, con contestuale liquidazione della somma a 
debito; 
ACCERTATA  la disponibilità effettiva della dotazione finanziaria del bilancio di previsione per il corrente 
esercizio; 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se qui materialmente non 
trascritte; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Capitolo/Articolo 3530 

Intervento 03 

Impegno n. 20150002972 

Creditore n.  163575 

Creditore PACACCIO DINA 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

PCCDNI39A46G141J 

Causale 
Rimborso spese legali come da Sentenze nn. 305, 306 e 307 del 13.12.2013 della 
Commissione Tributaria Provinciale di Chieti 

Importo € 2.060,83 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 2.060,83 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2015 3530 € 2.060,83 

 

4. Di liquidare, contestualmente, in favore della citata contribuente la complessiva somma di € 2.060,83, 
con imputazione all’impegno di spesa n. 20150002972 sopra citato; 

5. Provvedere al pagamento a mezzo bonifico bancario a valere sul conto corrente bancario intestato alla 
creditrice, Iban IT96N0103015400000001860032. 
 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 

 
 
 


